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Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! Chcę podzielić się z Wami swoimi uczuciami,
których w tym roku doświadczyłam ja i wielu mieszkańców Mołodeczna. Chodzi o wizytację
obrazu Jezusa Miłosiernego w naszym mieście.  "Jezu, ufam Tobie!" – te serdeczne słowa były
prawdziwym hasłem dla wiernych parafii św. Józefa w Mołodecznie w okresie przygotowania do
uroczystego spotkania z obrazem Jezusa Miłosiernego. Przygotowywali się wszyscy:
zaczynając od naszego księdza prałata Edmunda Dowgiłowicza–Nowickiego i aż do
najmłodszych wiernych. Jest to rzeczywiście ważne wydarzenie w życiu każdego katolika! Sam
Jezus Miłosierny daje nam możliwość spotkać się, poczuć i zrozumieć najważniejsze, pomyśleć
o wiecznych chrześcijańskich wartościach. Albo po prostu w świecie techniki i informacji, w
naszym życiu nadarza się moment, aby się zatrzymać i zważyć swoje "osiągnięcia", obejrzeć
się i znaleźć czas na przebaczenie i prośbę... 
†
     
Te ważne okoliczności każdy człowiek koniecznie zrozumie gdzieś w końcu życia, ale jak
cudownie jest pojąć to o wiele wcześniej, kiedy jeszcze coś można naprawić! Oto taką
możliwość, taką szansę mieliśmy my, mieszkańcy Mołodeczna. Wszystko rozpoczęło się od
kolejnego spotkania dekanalnego na początku czerwca zeszłego roku. Ważne było omówić
wszystkie pytania organizacyjne, aby godnie przywitać obraz.
   Uroczyste spotkanie odbyło się 12 czerwca w kościele św. Józefa. Obraz Jezusa
Miłosiernego przybył do nas z Bobrujska. Nasza radość od spotkania była tym większa,
ponieważ swoją obecnością uroczystość zaszczycił Metropolita Archidiecezji
Mińsko-Mohylewskiej ks. abp Tadeusz Kondrusiewicz. Mieliśmy cudowną możliwość złożyć
życzenia Księdzu Arcybiskupowi z okazji 30-lecia kapłaństwa i przekazać serdeczne słowa
wdzięczności za oddaną służbę Bogu i ludziom. 
   W jednej ze swoich ostatnich książek "Bądź wola Twoja" ks. abp Tadeusz Kondrusiewicz
napisał, że "pokrewnym wyrazem słowa "swiatar" jest wyraz "święty", a głównym zadaniem
kapłana jest nieść świętość w świat dla jego duchowego odnowienia". Rzeczywiście, nasi
kapłani swoją duchową służbą sprzyjają nam, osobom świeckim, abyśmy mogli odczuć i
zrozumieć szczęście sakramentalnej jedności człowieka z Bogiem, mieć nadzieję na powrót
wolności i godności dla nas – dzieci Bożych. 
   To, że podczas wielkiej uroczystości Zesłania Ducha Świętego mogliśmy także sercem
przywitać obraz Jezusa Miłosiernego, jest jednym z przejawów duchowego wychowania,
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wyrazem troski i opieki ze strony naszych kapłanów. My ze swojej strony staraliśmy się jak
najpiękniej i najdostojniej wyrazić swoje uczucia i nastrój: kościół i terytorium dookoła niego były
pięknie i świątecznie udekorowane kwiatami i wstążkami, członkinie ruchu "Legion Maryi"
uplotły z gałęzi dębu wianek, dzieci założyły białe stroje. Jak zawsze lały się i wzruszały  nas
pieśni i dźwięki organów. Przez cały tydzień wierni naszego dekanatu mieli możliwość
modlitewnej adoracji obrazu Jezusa Miłosiernego. Na kolanach przed Jego świętym obliczem
stali i prawosławni, i katolicy. Jezus Miłosierny słyszał prośby i słowa przebaczenia od osób
dorosłych i dzieci, od tych, którzy praktykują swoją wiarę i tych, kto przychodzi do świątyni tylko
podczas dużych uroczystości. Najważniejsze, aby każdy zdążył zwrócić się do Boga! I On na
pewno usłyszy!  
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